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da der skulde være et meget fredeligt og 
skikkeligt Venstremøde, hvor der ikke kunde 
forudses at ville tomme« og ikke var Høire- 
mænd til Stede, forskrev 12- Politibetjente 
fra Kjøbenhavn, og hverken de eller Andre 
vidste, hvad de skulde der. At saadanne 
Politimestre have Brug for Gendarmer, kan 
man ikke undre sig over, men det er vel ikke 
for at understøtte den Slags Frygtagtighed 
hos Politimesteren, at Gendarmerne ere 
blevne til. 

Jeg ønsker derefter at sige et Par  Ord 
angaaende Usserød Klædefabrik Jeg kiini 
saa Henseende indskrænke mig til, hvad det 
ærede Medlem for Ribe Amts 3die Valg- 
kreds (Bu ) yttrede, thi jeg betragter denne 
Sag paa amme Maade som han. Naar vi 
hørte det ærede Medlem for Frederiksborg 
Amts 2den Valgkreds (Hage), saa varmt for- 
fægte, at Usserod Klædefabrik ikke paa nogen 
Maade maatte udvides, fik man det Indtryk, 
at det ærede Medlem mente, at der ikke var 
andre Parter i denne Sag end Staten og 
Klædefabrikanteriie, som om denne Sag over- 
hovedet ikke vedkom Andre end dem, at det 
var kun Klædefabrikaiiterries Interesse, man 
skulde tage Hensyn til derved. Nu mener jeg, 
at man derved ogsaa skal tage Hensyn til 
Soldaternes- Interesse, hvilket det ærede 

« Medlem vel ikke bestrider eller vel i alt Fald 
ikke fuldstændig bestrider (Hage :  Nei, det 
bestrider jeg ikke). Jeg er dog ikke vis paa, 
om det ærede Medlem ilke vil sætte Solda- 
ternes Interesse noget under Klædesabrikan- 
ternes, thi Usserød er ikke i Stand til at 
forsyne Soldaterne i» Krigstid, dersom det 
ikke faar den Udvidelse, saa at jeg tror dog, 
at Soldaternes Interesse blev sat noget bag- 
ved Klædefabrikanteriies- Der er imidlertid 
en anden Interesse, nemlig Piiblikiims, som 
ikke maa lades- ude as Betragtning; det er 
홢- for at sige det ganske i Almindelighed 홢홢 
min Opfattelse, at naar Staten skal drive en 
saadan Fabrik 홢 og den bør drive den, naar 
den har den« »- bør den drive den saaledes, 
at den kan betale sig, og at saa mange som 
muligt kunne faae Nytte og Gavn af den, og 
det vil ske ved at give den en saadan Udvi- 
delse, maaske snarere en større end en mindre. 
Jeg vil ikke anse det for ganske rigtigt, der- 
som den ærede Krigsminister vilde indskrænke 
Produktionen fra Usserod netop til 30,000 
Alen, naar han kan producere 120,000 Alen, 
dersom der skulde blive en saadan Eftersporgsel 
fra Publikiims Side, at de 120,00() Alen 
kunne afsættes. Den ærede Krigsminister 
talte i Dag kun som Krigsminister, men den 
ærede Krigsminister er jo siden Nytaar ogsaa 
bleven Folkethingsmaiid og han maa derfor 

dog ogsaa se Sagen noget fra dette Syns- 
punkt. Det er ikke ganske ligegyldigt, om 
Staten har større eller mindre Udgift herved, 
som det ærede Medlem fra Frederiksbo 
Amts 2den Valgkreds yttrede om Forstærk- 
ningen. Det er hverken ligegyldigt ved For: 
stærkningen eller ved Spørgsmaalet om Usse- 
rød Klædefabrik eller noget andet militært 
Spørgsmaal, men hvad der er af Vigtighed, 
er, at naar Staten producerer saa godt « 
Klæde, som den gjør paa Usserød, kan det 
komme Andre til Gode. Jeg skal minde om, 
hvorledes det er gaaet til ved denne Klæde- 
fabrikation i Danmark, som nu har fundet 
saa varme Talsmænd her. For 1864 var 
Klædefabrikiitioiien temmelig forsvindende i 
det nuværende Danmark. Den høie Told, 
som blev bibeholdt ved Toldloven af 1863, 
to Mark eller nu 66 Øre . Pund, 
blev væsentlig bibeholdt til Bedste for de 
holstenske Fabriker i Neumiiiister og andre 
holstenske Byer. Det varede imidlertid ikke 
mere end et Aar, før Holsten var ude af 
Forbindelsen, men den Toldbesteninielsa vi 
havde faaet paa Grund af Forbindelsen med 
Holsten, blev staaende. Det medførte, at der 
opvoxede nogle Klædefabriker i Danmark, 
men den Klædefabrikation, der saaledes er 
opvoxet her, har faaet en faa ringe Udvikling 
og proesterer saa underordnede Varer, at der 
ikke er nogen særlig Grund til at forøge Be- 
gunstigelsen for den. Der er intet Sted i  
Danmark, hvor der produeeres Klæde, som 
paa nogen Maade kan sammenlignes med 
Usserøds, og hvor ringe Betydning Klæde- 
fabrikationen her har, kan man ogsaa se af 
den overordentlig store Jndforsel af Klæde, 
som gjør Kleedetolden til en af de mest ind- 
bringende blandt Positioiierne i hele Told- 
tarifen; ganske vist er der andre Varer end 
netop Klæde under den Position, men Klaede 
spiller dog Hovedrollen Jeg kan derfor 
slutte mig til den Opmuntring og Anbefaling, 
som det ærede Medlem for Ribe Amts 3die 
Valgkreds gav Llsserod Klædefabrik, og jeg 
ønsker ogsaa at henlede Opmærksomheden paa, 
at man der kan faae bedre indenlaiidsk Klæde 
end noget andet Sted i Danmark. Da jeg 
i flere Punkter har udtalt mig imod det 
ærede Medlem for Frederiksborg Amts 3die 
Valgkreds (Dinesen), glæder jeg mig ved at 
kunne slutte mig til hans Benicerkiiiiiger an- 
gaaende Forstærkningtiis Jndkaldelse Jeg 
opfatter dette Spørgsmaal ganske paa samme 
Maade som han, kun med den Begrændsning, 
at jeg ikke er ligegyldig ved Bekostningen 
derved. Om det koster Penge eller ikke, er 
ikke et Spørgsmaal, man kan se bort fra, 
naar der er Tale om militære Anliggender. 


